CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº                           , DE 2013

(DO SR. ANTONIO BRITO)

Requer a criação, no âmbito desta

Comissão, de uma SUBCOMISSÃO

ESPECIAL destinada a analisar e

diagnosticar a situação em que se encontram

as políticas de governo relacionadas às

doenças determinadas pela a pobreza.

Senhor Presidente,

Nos termos do Art. 29, I, do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência, a criação, no

âmbito desta Comissão, de uma SUBCOMISSÃO ESPECIAL destinada

a analisar e diagnosticar a situação em que se encontram as políticas de

governo relacionadas às doenças determinadas pela a pobreza.

JUSTIFICAÇÃO

O Brasil vem ao longo da última década conseguindo

diminuir fortemente o nível de pobreza da população, contudo se faz

necessário o aprofundamento na analise das ações de governo que

visando à melhoria dos serviços de enfrentamento a doenças

determinadas pela pobreza.

Sabidamente doenças como Tuberculose,

Hanseníase, Esquistossomose, Geomintiases, entre outras atingem

CÂMARA DOS DEPUTADOS

principalmente a população em situação de extrema pobreza, além de

ser um fator impeditivo no desenvolvimento das famílias atingidas, com

impacto direto na qualidade de vida e oportunidade de trabalho e renda.

O objetivo desta Subcomissão é diagnosticar as ações

de governo sobre o tema e buscar fomentar ações especificas nas

políticas de saúde, previdência e assistência social.

 Deste modo, pela importância e relevância do tema,

acredito ser necessária uma análise detalhada por parte desta comissão

com a criação de uma Subcomissão Especial para esta finalidade.

Sala das Sessões,                          de março de 2013

DEPUTADO ANTONIO BRITO

PTB / BA